**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Liber pandectarum medicinae**

**Matthaeus <Silvaticus>**

**[Venedig], 10. Okt. 1480**

Sequitur de U

[urn:nbn:de:bsz:31-316129](#)

Turgaron est sp̄cs draconum marinorum.  
 Turestile est quoddam genus piscium.  
 Turriostes.i.extremitates vel caprioli.  
 Tuderis i herba nascens in tectis et parietibus; et  
 vocatur elixio.sed Anicena dicit q̄ ē herba sumi  
 lis prassio satis resolutiva et mollitina.  
 Tussis vel lebleb ara.lat. volubilis.  
 Tuffus.i.antrax. Turges.i.sordes.  
 Tussia clamosa.i.canina; et tussis cū qua est spe  
 cies orthomie.  
 Tumor nature.i.emoroida inflata v̄l ceca:que n̄  
 bil sanguinis emittrit.  
 Tuberositas.i.radix rotunda.Turgonius.i.turtur  
 Tubelanachas .i.squama cris.  
 Tubera sūt.fūgi sub terra morantes rotundi ad  
 modū pile.ll.bamech.  
 Tuden.i.herba babēs folia similia folijs cipressi:  
 quam ignoro.  
 Tutanetus.i.pu'egit. Turbiscus.i.laureola.  
 Tussillago.i.vngula caballina. Tumu. i.thymus  
 Lumini idem q̄o supra.  
 Thymū .i.herba capillacia.  
 Thuctamenis .i.pulegium.  
 Thurthal quid est.ll.carrumen.  
 Thus quid est.ll.konder.  
 Trābus.i.globus:inde trumbosus sanguis id est  
 globosus.  
 Trusli .i.timbera.

## Sequitur de. A.

**A**tus.i.mora siluatica que simili  
 ter vocatur batus.ll.batus  
 Varetes.i.vene grosse.  
 Valeriana.i.amantilla: dordaci  
 on:potentilla: nācilla:fu idem.  
 Jappa. i.vinum vile debilitati  
 et eventuum.  
 Vacrina.i.genus florū croci coloris: et est ocul  
 us vacce.l.butraceon.  
 Vaccinium.i.viola purpurea. Vara indi.i.foliū.  
 Varices.i.vene torquose in cruribus vel alibi.  
 Vabanab .i.menta.  
 Varicoya.i.qñ debilitas opatio auditus  
 Vatreas .i.sanina.  
 Vapoīū.i.papyrus.ll.burchidi.  
 Vapirum idem q̄o supra.  
 Vatrachīū.i.apīū rīsus.ll.botrachion.  
 Varies.i.narcīcis. Vard.i.rosa.  
 Vascua.i.remissus. Vaxar.i.egrotatio.  
 Vadaba.i.vmbilicū: et sūt belliculi marini.  
 Variola .i.morbillus.  
 Valenīna.i.serpillum mains: et est valeriana.  
 — Lapi.687.

**A**macha era.la Sera  
 auc.Dias.melior ex ea est grossa mun  
 da a sordide:i cuius odore est odor mel  
 lis: et est in colore eius parum rubedinis: et illa que

est alba per cocturam: et pinguis est post ipsam  
**G**al. vii.sum.phar.ca.de cera lōd̄ translatio  
 nē arabica. Ulritus eius prima c: q̄ est  
 medicina media inter rea calefacientes et siccates  
 et humectantes:nisi q̄ est cum hoc grossa res p̄q̄  
 viscosa, et ideo non solū desiccat: verum etiam hu  
 mectat per accidens: postq; per suam'viscositatē  
 phibet resolutionem. Et idem eodem lib. et eodem  
 cap. scđm translation em grecam. Lera i medio  
 equaliter est calefacientium et infri. et bu. et siccant  
 iū. Habet aut̄ quid grossarii partium et emplasti  
 cum: propter quod non solū siccatur: sed etiam se  
 cundum accidens humectare fortassis v̄tig vide  
 bitur probibens transpirationes,vnde et materia  
 est aliquorū pharmacorum que calefaciunt et infri  
 gitant. ipsa aut̄ scđm ipsa de digestiū v̄tig erit  
 debilibus non ita corpus sūptia sed extrinsec⁹ ap  
 polita.habet enim quid paucum diaforetice et ca  
 lide virtutis qua plurimum participat mel.

**S**era. auc.Albugerig.Mollificat grossici  
 es apostematum. et conuenit asperita  
 ti pectoris qñ ponitur super ipsū cum oleo viola  
 to. et mollificat nervos et vlcera: et maturat et resol  
 uit resolutione debili. et non est de medicinis que i  
 grediuntur in corpore: sed de illis que appontuntur  
 extra. et est materia omnium emplastrorum calcifi  
 centium et infrigidantium. Et idem auc. Diasco.  
 Ulritus est mollificatio replens vlcera repletio  
 mediocri et non forti. et formā ex ea grana i mo  
 dum granorum gegeuerit: et bibuntur ex eis. et gra  
 na ad vlcera intestinorum. et prohibet coagulatio  
 nem lactis in mammillis lacrariantum. et quando po  
 nitur super nervorum asperitatem mollificat et le  
 nit ipsam sed munus id est propuleos. et est sup  
 fluitas et sordes quam apes projiciunt extra domi  
 cilia sua: et repertur in alueariis: pro quo ll. ppo  
 leos. Dias. secundum translationem grecam. Lera  
 vtilis est rufa et pinguis et odorata: odorēm bñs  
 mellis mūda: vt est pontica et cretica.alba cera et  
 pinguis secundā habet virtutem. Exalbare sic ce  
 rā debes: Ceram albam īcide minutis partibus: et  
 mitte ī cacabo nouo: et missa aqua maritima: ipo  
 ne foco: et cū se soluerit sparge desup tritū nitrū: et  
 postq; bis aut̄ ter bulicerit depone eam. Luz vero  
 spissauerit lena de cacabo: et purga sordices si fue  
 rit: et secundo id facias: et cū bulicerit mutte ibi fūdū  
 cacabi fracti: aut illud sic rotundū aqua aspersu.  
 et desuper cere q̄o fuerit vel beserit pone ī sole aq  
 perfusum: nā et lino ilerit alba facit colorē. quis  
 quis autem aquam salam plus miserit: plus albā  
 ceram facit: et verno super herbam ponitur. virt  
 est omni cere termantica et plerotica. miscetur au  
 tem succis et pulibus propter dysentericos conse  
 cito adfuncto aliquo mellis quo decoctio fiat co  
 mestibilis. in modū pillule tria grana accepta coa  
 gulatū lac mammis soluent. vires habet omnis ce  
 ra relaxare duricies mollif. Est. n.media iter ca. et  
 fri. sic. et bu. vnde materia est aliorum medicamen  
 torū: q; ex ea cōstruunt epitihmata et alia.

Lapi.688.  
**A**sachi id est sordices parie  
tis balnei.

**Sera.** lib.aggre.cap.vasachi anc.  
**G**al. Est ca.lenit et dissol  
uit.facit nasci carnes. et est conueniens scissuris que  
fiunt i and et emo:oidibus qn ponitur super eas.  
Et qd de sordicie colligitur ex corporibus exercitum calefacit et resoluit exituras dure solutionis.  
et est conueniens yceribus renu. et illa que colligitur ex corporibus lactantiu conservat nodis qui sunt  
i matrice qn ponitur super eos. et cōfert sciatice posita loco ungenti. et sordicies que reperitur i vasib  
i quibus oleu aduritur:resoluit multu et lenit. et dixit i sordicie que est i corporibus lactantiu secundū  
q i ea est de puluere:diuersificatur ab alia. Et sordes quidam vniuersaliter resoluit apata indigesta.  
et conuenit apatibus calidis māmillarū: et hoc  
qst extinguit i amationem eoz: et prohibet cursu  
humorum ad ipsa: resoluit qd iam fluxu est ad  
ipsa: qm ipsa c̄ composita ex puluere et oleo et sordicie corporis bois. Sed sordes vasorum recipit  
acuitates a vase eris: et similiter c̄ acutior. et sordices auris conservat panaricio. pro sordicie semicupij  
lege litteram asabartar.

Lapi.689.

**A**sac arabi.greco asios:latine ar  
moniacum.  
**Sera.** lib.ag.cap.vasac anc.Dia.  
Armoniacū c̄ gāmī plāte  
filuestrīs filio plāte galbani i figura sua. Et nascit  
i tra dicta aregemois: et ē pib codi. hec herba  
grece d̄ asios:cui radix vulneratur et egreditur  
lachrymus qui colligitur et sernatur: sed aliquando  
de ipso cadit super terram: quare admiscetur cu  
eo terra et lapilli et alie sordes. sed melius ex eo est  
hiis odorem bonū i quo nō sunt lapides nec ligna  
et tendens ad albedinem: cuius fractiones sunt simili  
les fructus olivani. et est purum sine sordi. et odor  
eius vergit ad odorem castori. et sapor eius c̄ ama  
rus. et h̄ i se pinguedinem et splendorem cum soli  
ditate. et illud qd est huimodis d̄ tannissima. sed  
illud qd continet terram et lapillos nominat chri  
tonia: et desertur de terra que d̄ monacū. et ē sic  
cūs plantē similis plantē galbani i similitudine sua:  
et nascit. **G**al vi.sim.phar.cap.armoniacuz se  
tin ibi. cundum translationem grecas.  
Armoniacum liquor est cuiusdaz ferule. hec mol  
lificatim virtutis est excellētior: vt eos qui circa ar  
ticulos porrors dissoluit. et splen: et skleratos sanat. et  
scrofulas consumit. virtus est eius que calefacit et  
desiccatur. Et idem Sera. auctor. Aben mesnay: p  
rietas eius est cōferre sciatice et podagre et dol  
ribus iuncturarum qui sunt a phlegmate. Asco  
q̄ datur ex eo aureu: unus postq̄ resolutum sue  
rit in decoctione: et ipsum bibitur simplex et mixtu  
cum alijs medicinis. Paulus capi. de armonia  
co. valet contra tussim antiquam et humidam et as  
ma et grossu et viscoso phlegmate i gurgure. pillu  
le armoniaci accipiuntur in uno sorbili: vel distem

perentur in melle et dentur. vel sunt pillule ex eo  
et melle: detur in pīus pectori mollificato cū dia  
tea et alijs. Cōtra scrofulas i principio: ascipte ar  
moniacum: sal gemma: nitrum: succum marubij:  
ceram: et resolute armoniacum i acetō: et dimitte p  
noctem: et postea resolute cum cera et alijs rebus: et  
iunge. Cōtra vicuum splenis: Accipe armoniacū  
et galbanum equo pōdere: et resolute in acetō: di  
mitte per unam noctem: et i mane resolute cum ce  
ra additis pulueribus costi et absinthij: et facias vu  
guentū. ad menstrua pronocanda ex solo armoni  
aco fiat suppositorium: vel ex eo fiat fomentum:  
et postea ex affa et galbano fiat suppositoriū. Cō  
tra lumbricos detur armoniacum cum succo absin  
thij: et resolute ipsum i acetō: et fiat emplastrū i vī  
bilico. vt dentes cadant: accipe armoniacum et suc  
cum insquami: et iunge dentes et cadent. Averbis  
.v. colliger cap. de armoniacō. cali. est in tertio: sic  
cum in primo.

Lapi.690.

**A**ronig arabice: grece et lati  
ne doronicum.  
**Sera.** lib.aggre.cap.varonig id  
est doronicum. d̄ q̄ sunt  
vene albe iterins: exteris vero ad circūnitatem tē  
dentes: et sunt frusta i grossitudine ramorum sei  
taragi: et i magnitudine pollicis ad plus: et sunt ali  
quantulum dure et graues: et deferuntur ex syria.  
Et doronicum ex syria c̄ illud quod magis admī  
nistratur. est cal. et sic. in tertio gra. confert dolori  
bus qui generant a vētositatibus grossis et pblez  
maticis et proprie ventositatibus matricis. et cōfert  
mosibus venenosoz et puncturis eoz bibitum. et  
facto emplastro cum eo et sicibus: et irat i conse  
ctionibus magnis. Aben mesnay. est calidum et sic  
cum: et conuenit ventositatibus matricis. et confor  
tat cor: et confert suo tremori et catatan. Aliic̄. de  
viribus cordis dicit q̄ confortat cor.

Uhamite i.affodillus.

Ula est iueterata albugo: vt i alexādro de oculis.

Urargiros i.argentum viuum.

Ura i.celestē.

Usaro i.empetigo.

Ueta i.plantago.

Uetusilla i.rubi cime.

Uenerica i.acoms.

Ueraiklatum i.vrtica.

Uelcon i.salmia.

Ueritipedium i.verbenā.

Uenago. i.succus ex tasso arbore expressus.

Ueficogo i.alkekengi.

Uenter apū i.mille folium.

Uelatri genera sunt duo. s.album et nigrum: et est  
elleborus.

Uena i.radix plantariū vel vena corporis. verū ē

q̄ in antidotario Damasceni in receptione pillula

rum de bdellio ponitur venarum adustarum: qd

contingit ex errore scriptoris: quia debet dicere

auellanarum adustarum.

Uena cephalica i.vena capititis.

Vena nigra cōis media purpurea et matrix vena  
rum idē sūt: et est vena media brachij.  
Vensfarigides i. vena sub lingua.  
Vena que dī funis brachij est que venit a brachio  
ad manus.  
Vene sceilen.i.salutella; que est inter digitū par  
uum et anularem.  
Vena salutella idem qd supra.  
Vena basilica.i.epatis que est que subiungitur: et  
est radix cefalice et nigre: vnde dī basilica a basi  
quod est radix.  
Vena appellaris idem qd supra  
Vene guidegi sunt vene magne: que sunt in gula  
vna ex vna parte: alia ex alia.  
Vene originales idem qd supra.  
Vene mulgentes sunt vene qd sunt iter epar et renes.  
Vesnor.i.chrysomula. Venu.i.serpillum.  
Veronig .i.doronicum.  
Vermis.i.fanarola: uel porcellio qd c.l.guardai  
Vermis isculus qd est: le.l.taranum.  
Vermis sete quid est: le.l.baeir.  
Uerigines.i.phidracie vel exantimata.  
Verbascum .i.verbena.  
Vena nigra.i.vena cōis que sic nominat: qm̄ cō  
ponitur ex assellari et humerali: ut Almantio: i pri  
mo capitulo de anothomia venarum.  
Vena cefalica est vena que est inter pollicem et in  
dicem. iuenitur similiter i silvestri aescide. vi Anic.  
primo canone sen.iii.cap.de phlebotomia.  
Vena leporis est vena extremitatis nasi: i qua ve  
na quedam p3 digito premendo.  
Cap.69i.

**V**ermis grane f3 Anic.  
lib. secum  
do cap. de verme grane. est vermis tin  
ctor: cuius virtus ē sicut virtus ceruse:  
vnde subtilior est et magis uadens i profundo. qui  
dam dixerūt qd colligitur hic vermiculus ex reb⁹  
pluribus: ita qd colligitur ex arboribus glandes fe  
rentibus. vermiculus grane recēs i frigidatius ē.  
et est in ipso siccitas quantitatē bñs. et est purpu  
reus. et desiccatur sine mordicatione. Et idē anc. Hal.  
quidā dicunt qd in ipso ē stipticitas temperata. co  
uenit vulneribus neruoz tritus cu vino aut acetō  
cum melle.  
Vene virides sunt ille qd sunt inter renes et vesicā  
Vena safena ē illa qd pblebotomat sub cauilla pe  
dis intrinseca.  
Vena sciatica ē illa qd sub cauilla pedis extriseca  
Cap.69z.

**E**spertilion latine:ara. Ste  
razirach.  
**A**nic. Unguentum vesperūlōis  
prohibet māmillas puer  
rum a magnificatione. et prohibet ortum pilorum  
scōm qd vñ. et non est verum. Cerebrum eius cum  
melle cōuenit principio aquae descendēti i oculū.  
et eius cinis acui vñ. et cōuenit vnguile et albugini  
Vene cōtrite i.lumbaci terrestres.  
Vene originales i.guidegi.

Vene citrine.i.radices citrine: et est curcuma.  
Venerū siccārū indaz .i.almeus.  
Uermis quid est.l.l.sandaros.  
Uerucaria.i.eliotropiū. Uesme.i.indicus.  
Uepzes declinatur tñ i plural: numero: et est om  
nis spina: sed potissime est batus. vndg dī i genē  
Conuersus abraam vidit arietē post tergū iter ve  
pres herentem cornib⁹: quē assumens obtulit ho  
locastum pro filio.  
Uertex .i.s̄ gemma.  
Uenera. i.cocula que defertur a peregrinis de sa  
cto Jacobo.  
Uerziticon.i.piscis dictus turdus.  
Uermicularis graſſula minor ſēperuina minor  
idem.l.l.beralalep.  
Uertebrum est os rotundū anche dictum a vertē  
do: qd vertitur in osse concavo.  
Cap.69z.

**E**cicon Dias. cap. vec  
ticon f3 translationēz ara. herba ē que b3 folia  
familia hedere. v.aut.vij. s3 paulo maio  
ra: sparsa cī ca terra: desuper alba: angulosa et vi  
ridia cū multis virgis duorum palmoz. flos est il  
li viridis. in verno maxime nascitur. hasta ipsius  
tenuis est: ita ut vir possit videri: et utilis. aquosus  
nascitur locis. folia eius mellī addita ignē crucis  
extinguit. tumozibus oībus medentur. siccā fumi  
gatio eius oīa etiā familiier facere nonit. mortuos  
i vtero ifantes excludit cyathō uno cū multa bibi  
to. radicem eius siccō pone super carbones de  
vite armīnea aut de oliva: et cooperi: et eius qd est  
subtile de emboto infirmus teneat in ore: et sumū  
recipiat: postea vītū armīneū modicū gluniat.

Cap.69z.

**E**cacia la.gre. isofaracins; arabi.  
lachinio sue lechurios  
**H**al. primo de cibis ca. de veccia.  
figura hōz seminum non ē  
rotunda sicut fabe: sed sublata magis similis lenti  
bus. reponunt autē agricole: et hoc cum ipsis follī  
culis familiier cum totis plantis gratia alimēti br  
itorum aialium. in fame autē vidi: et ex his quosdaz  
comedentes: et maxime adhuc viridibus existent  
bus sicut cicera et fabas comedunt. consuetia sunt  
autē non indelectabilitā solum: sed i digestibilitā et si  
stītūva vētris: neqz boni chimi generatiua: apta ad  
sanguinis grossi melancolici generationem sicut  
et lenticula. Sed illi quidem multa bona adsūt: bu  
ic autē nullum illorum bonorū inest.

Cap.69z.

**E**nter animalium difficultis dige  
ſtioneis et horzdi saporis  
parui nutrimenti et mali chimi genera  
tūus: et similatiss visceribus. plurio est  
tñ nutrimenti. i pulmo. sed ventres animalium quan  
do digeruntur sunt melioris nutrimenti: et maxime  
gallinarum.

**A**nic. libro secundo cap. venter.  
Uerchabs lacum. i.vrtica.

E

**Ethuen Auic.** Cap. 696. lib. secum do. Ue

thuen est planta hñs virgas minutias: super quas sunt flores albi hñtes folia similia floribus mero: acuti saporis et odoris: et est ea in terio: sic in secundo: et est ex ea alia citrina: et alia alba et digestiva: aperiunt opilationum. et in rubea est stipiticitas: et provocat sudorem.

Et eius oculū inunctum aperit orificia venarū: et resolutus apostemata i stomacho: et sanguines conge latum i ipso: et conuenit apostematibus frigidis: conuenit fistulis et ulceribus nervos: cu i decoctione eius infunditur spongia: et ponitur super egror: et facit subet: et odoratur humiditas ei: et facit dor mire: conuenit astmati cu bibitur siccā sicut bibitur epithimam: et provocat foriter: et resolutus sanguine congregatus i vesica: et cum aqua mellis frangimā pīdem: et aperit opilationes matricis: et solvit melancoliam et phlegma sicut epithimum qñ bibit siccā cu oximelle: et ipsa i partib' nostris carem.

Uerbenā .i. gerebotanum.

Ulean. i. illud quo vitreatur vasa.  
Uessasa .i. armel.

Ueti minoris. i. herba venti minoris: et est consolida minor.

Uenerie. i. coclee de late a sancto Jacobo.

Ueronoson. i. sacra passio. Uelderetrich. i. cicada

Ventriculus quid est. l. hamasa.

Ueba. i. dentes molares. l. bafir.

Cap. 697.

**Ela Dias.** berba ē folia ba  
erica sed non dissimilia: florem viola  
ceum. semen est ei i folliculis oblongis ordine stipa  
sum: put nasturci gustu: calefacio: et submodzay.  
vnde ad tussim ueterem: et ad regium morbum cu  
melle facit.

Ulemeriatim. i. vulpis semina parva cu ē i fouea.  
Uerach .i. sanguis draconis.

Uerruca vocatur quedam duricies hñs in se gra  
na sicut grana fice. et hñ tres species. nō aut ē eius  
dez grossicie i capite: et i pede: et dñ verruca. i. por  
rus. vel i pede subtilis: et i capite grossa: et dñ clau

Cap. 698.

**Esum Sera.** gre. ar. neism: lat. iosa  
seni vel sabacis agrestis  
lib. agre. cap. Uesu an.  
Isaac. Uesum vel neism  
.i. rosa seni est arbustu n simile arboři roſarum ha  
bens florem albū: et dicunt q̄ est rosa seni: et ē sicut  
narcissus: et est oleum eius bonum pleureſi: et est i  
virtute sua similiſ ienſemini: nisi q̄ est minus cal.  
eo: et minus sic. Et idem an. Aben mesnay narcis  
sus: et est oleum eius bonum pleureſi: que fit a me  
lancolia: et conuenit doloribus matricis. Et idem an  
to. Rasis: Uidi quosdam qui dabant ex folijs ei  
q. 3. i. vscq ad. iij. et faciebant aſſellare multum.

Cap. 699.

**Ebet** arab. lati. ve **Sera.**  
lib. agre. cap. vebet. i. anetum: sib' no

rum est. virtus eius est que calefacit in  
fine tertij gradus: et desiccatur in principio secundi.

**Hal.** Anetum calefacit quidem adeo semp

vt secundi gradus ipsi intensi putandus: vel. atq̄ remissi. in focco vero secundi gradus est inchoan

ter: vel primi intensi. merito ergo coctum in oleo diaforeticum et immolestum: sōniq factiuus: et di

gestuum crudorum necnon indigestorum humorum exsilit. appropinquat vscq oleum qd ex eo aperiti

nis digestivis pharmacis dictis: nisi q̄ paulo cali

dus illius: subtillum partum est: et ideo diaforeti

cum. vscum vero tertii sit gradus calefactuum et  
sic: et ideo mollibus vulneribus appositum prestet

opera: et presertim in eis que in pudendis: humili

us aut et minus ca. videre est ad hec: et enchyrum

quasi digestibilis est: et sōni factuum plus focco

minus diaforeticum. Et idē Sera. auic. Aben me

suay. anetum ē ea. inducit somnum: et oleum eius est

bonum ventositatibus: et semē eius in polentis po

situm multiplicat lac qñ accipitur solum: minus

sperma: et debilitat vñlum maxime nimis: vñlū ei.

Daulus cap. de aneto. decoctio eius valet strangu

rosis: et dissuris data: potissimum syrups factus

et decoctio eius: et zucaro: et cataplasmata ex eo

facta cu coquuntur in oleo: et vino contra dolorem

matricis: et secundinā: et menstrua educti: et conuenit

eius decoctio dolori pectoris ex frigiditate: et ad

emoroidas puluerem vñtice: et puluerē aneti confi

ce cum melle: et emoroidas inunge: si fluant emor

oides tantū fac puluerē ex aneto: et seminibus vñl